PETRON. *Sat.*

*Homerus testis et Lyrici, Romanusque Virgilius,
et Horatii curiosa felicitas.*

LUCAN. *Poem. ad Calp. Pisonem.*

Ausoniamque chelyn gracilis patefecit Horati.

QUINTIL. *lib. 10. cap. 1.*

*Multò est tersior ac purus magis Horatius,
et ad notandos hominum mores præcipuus.
. Lyricorum idem Horatius ferè solus
legi dignus. Nam et insurgit aliquando, et
plenus est jucunditatis et gratiæ, et variis figuris
et verbis felicissimè audax.*

AUSON. *ad Nepotem.*

*Te præeunte, Nepos, modulata poemata Flacci,
Altisonumque iterum fas est didicisse Maronem.*

D. HIERON. *Præfat. in Chron.*

*Quid psalterio canorius? quod in morem
nostri Flacci et Græci Pindari, nunc Iambo
currit, nunc Alcaico personat, nunc Sapphico
tumet, nunc semipede ingreditur.*

SIDON. APOLLIN. *Epist. ad Lamprid.*

*In Lyricis Flaccum secutus, nunc ferebatur
in Iambico citus, &c.*

Et alibi:

*Stylus aut Maronianus,
Aut quo tu Latium beas, Horati,
Alcæo potior Lyristicæ ipso.*

Comment. Vet.

*Horatii satira inter Lucilii et Juvenalis satiras
media est. Nam et asperitatem habet ut
Lucilius, et suavitatem ut Juvenalis.*

J. LIPS. *Epistolic. Quæst. lib. 2. Epist. 9.*

*Horatius in satiris placidus, lenis, quietus,
monet sapius quàm castigat; sed ita præclare
tamen hoc ipsum, ut in eâ parte et arte nihil
possit supra eum.*

MANUT. *Epist. lib. 6. Ep. 7.*

*Quis enim, qui de Poëtis modò judicare aliquid
possit, qui inter Latinos omnes Horatio
vel acumine ingenii, vel sententiarum gravitate,
palmam non tribuit?*

TAN. FAB. *Cap. Epist. lib. 1. 57.*

*Venerum ille parens Horatius cû pro suâ
elegantia et ingenii urbanitate haud dubie
placet.*

JUL. SCAL. *De Re Poet.*

*Carminum igitur libri vel jucundâ inventionem,
vel puritate sermonis, vel figurarum,
tum novitate, tum varietate, majores sunt
omni non solum vituperatione, sed etiam
laude: neque solum dicendi genere humili,
quemadmodum scripsit Quintilianus, contenti:
verum etiam sublimi maxime commendandi.*

Q. HORATII FLACCI CARMINUM, SEU ODARUM,

LIBER PRIMUS.

ODE I. AD MÆCENATEM.

Alios aliis rebus duci: se laude poëseos, præsertim lyricæ.

MÆCENAS atavis edite regibus,
O, et præsidium, et dulce decus meum!
Sunt quos curriculo pulverem Olympicum

INTERPRETATIO.
O Mæcenas, orte à majoribus proceribus, ò et meum columen, et clara mea gloria! sunt plerique, qui decurrentes gaudent

ANNOTATIONES.

Ode est monocolos, seu unius metri. Versus omnes Choriambici, Asclepiadei, Tetrametri acatalecti; constant ex Spondæo, duobus Choriambis et Pyrrhichio vel Iambo; sicque scandere licet:

Mæcê | nās | ätävis | ëdîtê rē | gîbûs ;
vel isto modo faciliori,

Mæcê | nās ätä | vis | ëdîtê | rēgîbûs.

1. *Mæcenas.*] Ex antiquis marmoribus Græciscque auctoribus constat ita scribendum hoc nomen, non *Mecænas*, ut quidem è vulgo. Vide Cæl. Rhodig. lib. xii. cap. 16. *Mæcenas equestri sed splendido natus genere, non minus Agrippæ Cæsari charus. Vell. Paterculul. Vir ingeniosus, et magnum exemplum Romana eloquentiæ daturus, nisi illum enervasset felicitas, inquit Seneca, Epist. 19.*

Atavis.] Ex Non. Marcel. quasi *avi tata*, id est, pater. *Avi proavus* propriè atavus dicitur. *Plaut. Pers. i, 2. 5.*

Pater, avus, proavus, abavus, atavus, tritavus. Qui his superiores sive anteriores sunt, Majores appellantur.

Edite regibus.] Id est, viris principibus quicquid garriant nonnulli de Etruriæ regibus; quamvis etiam illorum nescio quàm et aliquò nixam fundamentò seriem contexam; ut Mæcenati pater fuerit Menedorus, avus Menippus, Cæcina proavus, Volturenus abavus, Titus atavus, Turrhenus tritavus, Elbius majorum primus, etc. Certè divites quosque et primarios viros nuncupari aliquando reges, constat ex auctoribus tum profanis, tum etiam sacris. Vide infra Od. 20. v. 5. ibique Annot. lib. iii. Od. 29. *Tyrrhena regum progenies.*

2. *O, et præsidium.*] Mæcenas fuit salutis atque dignitatis auctor ac defensor apud Augustum, non Horatio tantùm sed et Virgilio, Propertio, aliisque viris literatis præsidium ac tutela: Vide lib. ii. Od. 7. Tanta verò Mæcenatis apud posteros fama extitit, ut ad omnes

eruditorum Patronos id nominis transierit, quorum ex magnificentia atque ope scientiarum fata pendere viderantur.

Dulce decus meum.] *Decus* ex nobilitate; *dulce*, ex familiaritate viri principis. Huc pertinet quod ait Persius, Sat. i. v. 116.

Omne vasfer vitium ridenti Flaccus amico Tangit, &c.

3. *Sunt quos, &c.*] Alii gymniciis exercitationibus impensè student, alii agriculturæ, alii navigationi, et mercaturæ, alii militiæ, alii venationi, etc.

Curriculo.] Pro cursu, vel ipso curru, vel etiam loco in quo decurritur, accipitur ista vox.

Pulverem Olympicum collegisse juvat.] Decurrendo stadium, sive Romæ, in Circo, vel in Campo etiam Martio; sive apud Græciam in Ludis illis solemnibus, qui totius orbis frequentia celebrantur, in quibus pentathlon, sive quinquertium, id est, quintuplex certamen: Jaculatio, disci jactus, stadii cursus, saltus, palæstra: sive mavis, Cursus, Pugilatus, Discus, Cestus, Lucta. Stadium longum erat pedes sexcentos. Victores, Olympicæ vocabantur, coronabantur, laudabantur; vacatione munerum curæ ac tutelæ, perpetuâque immunitate donabantur; adèò ut Olympionicen esse cense-retur aliquid majus quàm Romæ de hostibus triumphus. Quatuor apud Græcos ejusmodi celebres Ludi erant, Olympici, Pythii, Isthmii, Nemeæi. Anni quidam, ut Pythii; quinquen-nales Olympici et Isthmii; Nemeæi tertio quo-que anno fiebant; plerique dies quinque du-rabant. Ab Olympicis Ludis nuncupatæ sunt Olympiades, ea spatia seu intervalla duas in-ter Ludorum celebrationes comprehensa. In-stitutos fama est Ludos Olympicos anno 4400, ab Hercule Cretensi quidem, in honore Pe-lopis, juxta flumen Alpheum, ad delubrum Jov-is in Achaiâ, juxta Pisam et Elidem, in Cam-po cui Olympia nomen. Victoribus oleagina dabatur corona. Vide Virgil. Georgic. iii. 5.